Nel primo libro dell'Eneide l'eroe troiano implicitamente riconosce la legittimità del "nemico" quando presenta sè stesso come colui che ha salvato *ex hoste* i Penati di

Troia:

Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste penatis
classe veho mecum, fama super aethera notus.
Italiam quaero patriam et genus ab Iove magno[57].

[p. 164]

Con la salvezza dei Penati[58] Enea ha impedito, al tempo stesso, l'estinzione religiosa e giuridica del popolo troiano,

[p. 165]

minacciata proprio dalla condizione di *iusti et legitimi hostes*[59] degli avversari: solo tale condizione dava, infatti, la facoltà di conquistare con pieno diritto una città o un popolo e di porre fine alla loro esistenza giuridica[60].

[p. 166]

Altrove si ha l'impiego del termine *hostis* per descrivere vere e proprie scene di guerra:

Heu fuge, nate dea, teque his ait erige flammis.
Hostis habet muros, ruit alto a culmine Troia[61].

Ergo ersi conferre manum pudor iraque monstrat,
obiciunt portas tamen et praecepta facessunt
armatique cavis expectant turribus hostem[62].

Sic ait et paribus Messapum in proelia dictis
hortatur sociosque duces et perguit in hostem[63].

Infine *hostis* appare utilizzato con precisa valenza giuridica nell'esortazione che il poeta attribuisce a Turno:

Ergo iter ad regem polluta pace Latinum

[p. 167]

indicit primis iuvenum et iubet arma parari,
tutari Italiani, detrudere finibus hostem:
se satin ambobus Teucrisque venire Latinisque[64].

La terminologia giuridica risulta evidente nel riferimento al concetto di *terra Italia* e alla intangibilità religiosa dei *finis*[65].

È noto, peraltro, che l'esistenza della condizione giuridica di *hostes* non poteva prescindere, per i giuristi romani, dal *bellum publice decretum*:

Pomponio (*Lib. II ad Q. Mucium*): 'Hostes' hi sunt, qui nobis aut quibus nos publice bellum decrevimus: ceteri latrones aut praedones sunt[66];
Gaio (*Libr. II ad leg. XII tab.*): Quos nos hostes appellamus, eos veteres 'perduelles' appellabant, per eam adiectionem indicantes, cum quibus bellum esset[67].

[p. 168]

La mancanza di questa condizione qualificava i *latrones* e i *praedones* e le conseguenze della distinzione erano, invero, assai rilevanti dal punto di vista giuridico; basterà ricordare a questo punto il solo caso del *postliminium*[68]:

[p. 169]

Ulpiano (*Libr. I inst.*): Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decrevi vel ipsi populo Romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur. Et

ideo qui a latronibus captus est, servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est: ab hostibus autem captus, ut puta a Germanis et Parthis, et servus est hostium et postliminio statum pristinum recuperat[69].